

INDEX**Un-Starred Question No. 88****Listed on 26.02.2024**

Sr. No.	Particulars	Page No.
1.	Reply of Un-Starred Question No. 88 (in English)	1-2
2.	Reply of Un-Starred Question No. 88 (in Hindi)	3-5

NUMBER OF SANCTION POSTS OF TEACHERS

88 CH. AFTAB AHMED (NUH) :

Will the School Education Minister be pleased to state :-

- a) the number of teachers recruited by the Government from 1 January, 2015 to 1 January, 2024 in Mewat Cadre togetherwith the subject-wise details thereof;
- b) the number of posts of JBT, TGT, ESHM and other teachers in Mewat Cadre have been sanctioned togetherwith the number of regular teachers, guest teachers and teachers recruited under the Haryana Kaushal Rojgar Nigam are working alongwith the complete details thereof?

REPLY

SH. KANWAR PAL, SCHOOL EDUCATION MINISTER, HARYANA

Sir,

- a) The number of teachers recruited by the Government from 1 January, 2015 to 1 January, 2024 in Mewat Cadre togetherwith the subject-wise, detail is as under :-

Name of posts	Subject	No. of teachers recruited
Post Graduate Teacher (PGT)	Chemistry	16
	Commerce	06
	Computer Science	05
	Economics	05
	English	19
	Geography	06
	History	03
	Home Science	02
	Mathematics	45
	Music	02
	Physical Education	02
	Physics	07
	Political Science	10

Name of posts	Subject	No. of teachers recruited
	Psychology	02
	Punjabi	01
	Sanskrit	06
	Sociology	03
	Urdu	11
	Hindi	02
	Sub-Total	153
Trained Graduate Teacher (TGT)	Physical Education	10
	Drawing	06
	English	128
	Hindi	09
	Home Science	03
	Mathematics	10
	Music	02
	Sanskrit	11
	Science	48
	Urdu	07
	Social Study	20
Sub-Total	254	
Primary Teacher (PRT/JBT)	N.A	637
Grand Total		1044

- b) The number of posts of JBT, TGT, ESHM and other teachers in Mewat Cadre have been sanctioned togetherwith the number of regular teachers, guest teachers and teachers recruited under the Haryana Kaushal Rojgar Nigam are working, detail is as under :-

Name of posts	No. of posts sanctioned/ requirement	No. of Teachers working				Total working
		Regular	Guest	Recruited through HKRN	Shiksha Sahayak through NGOs	
Post Graduate Teacher (PGT)	1736	589	71	66	--	726
Trained Graduate Teacher (TGT)	3145	828	160	167	104	1259
Elementary School Head Master (ESHM)	198	91 (90 RoH+ 01Mewat)	--	--	--	91
Primary Teacher (PRT/JBT)	4300	2162	948	--	474	3584

शिक्षकों के स्वीकृत पदों की संख्या

88

चौ. आफताब अहमद (नूंह) :

क्या स्कूल शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि :

- (क) मेवात कैडर में 01 जनवरी, 2015 से 1 जनवरी, 2024 तक सरकार द्वारा भर्ती किए गए शिक्षकों की संख्या कितनी है तथा उसका विषय वार ब्यौरा क्या है; तथा
- (ख) मेवात कैडर में स्वीकृत जुनियर बेसिक टीचर, प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक तथा अन्य शिक्षकों के कितने पद हैं तथा मेवात कैडर में नियमित शिक्षकों, अतिथि शिक्षकों तथा हरियाणा कौशल रोजगार निगम के तहत भर्ती किए गए शिक्षकों की संख्या कितनी है तथा इसका सम्पूर्ण ब्यौरा क्या है ?

उत्तर

श्री कंवर पाल, स्कूल शिक्षा मंत्री, हरियाणा

श्रीमान जी,

- (क) मेवात कैडर में 01 जनवरी, 2015 से 1 जनवरी, 2024 तक सरकार द्वारा भर्ती किए गए शिक्षकों की संख्या तथा उसका विषय-वार ब्यौरा इस प्रकार है:-

पद नाम	विषय	भर्ती किए गए शिक्षकों की संख्या
स्नातकोत्तर शिक्षक (पी0जी0टी0)	रसायन शास्त्र	16
	वाणिज्य	06
	कम्प्यूटर साईंस	05
	अर्थशास्त्र	05
	अंग्रेजी	19
	भूगोल	06

पद नाम	विषय	भर्ती किए गए शिक्षकों की संख्या
	इतिहास	03
	गृह विज्ञान	02
	गणित	45
	संगीत	02
	शारीरिक शिक्षा	02
	भौतिकी	07
	राजनीति शास्त्र	10
	मनोविज्ञान	02
	पंजाबी	01
	संस्कृत	06
	समाजशास्त्र	03
	उर्दू	11
	हिन्दी	02
	उप-कुल	153
	प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (टी0जी0टी0)	शारीरिक शिक्षा
ड्राईंग		06
अंग्रेजी		128
हिन्दी		09
गृह विज्ञान		03
गणित		10
संगीत		02
संस्कृत		11
साईस		48
उर्दू		07
सामाजिक अध्ययन		20
उप-कुल		254
जूनियर बेसिक टीचर (पी0आर0टी0 / जे0बी0टी0)	एन0ए0	637
कुल योग		1044

(ख) मेवात कैंडर में स्वीकृत जूनियर बेसिक टीचर, प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक एवं अन्य शिक्षकों के पद तथा मेवात कैंडर में नियमित

शिक्षकों, अतिथि शिक्षकों तथा हरियाणा कौशल रोजगार निगम के तहत भर्ती किए गए शिक्षकों की संख्या एवं इसका सम्पूर्ण ब्यौरा इस प्रकार है:-

पद नाम	स्वीकृत / आवश्यकता अनुसार पदों की संख्या	कार्यरत अध्यापकों की संख्या				कुल कार्यरत
		नियमित	अतिथि	एच.के.आर.एन. के माध्यम से भर्ती	शिक्षा सहायक एन.जी.ओ. के माध्यम से	
स्नातकोत्तर शिक्षक (पी0जी0टी0)	1736	589	71	66	---	726
प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (टी0जी0टी0)	3145	828	160	167	104	1259
मौलिक स्कूल मुख्याध्यापक (ई.एस.एच.एम.)	198	91 (90 आर.ओ.एच. +01 मेवात)	---	---	---	91
जूनियर बेसिक टीचर (पी0आर0टी0 / जे0बी0टी0)	4300	2162	948	---	474	3584

.....